
 

 

 

 

Lercara Friddi 21-11-2023 

Al docente Orientatore 
Prof. Vincenzo Amormino 

 
 

Ai/Alle docenti Tutor  
Ai/Alle docenti tutti/e dell’IISS Lercara Friddi 

Ai genitori e agli/alle studenti/studentesse dell’IISS Lercara Friddi 
Alla DSGA 

Al sito web  
All’Albo on line  

 
OGGETTO: Decreto nomina docente orientatore 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001;  

VISTO il D.M. 328 del 22/12/2022“Decreto di adozione delle Linee guida per 
l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il D.M. 63 del 5/04/2023“Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare 
riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione 
scolastica” ;  

VISTA la Nota MIM prot. 958 del 05/04/2023, recante “Avvio delle iniziative 
propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento a.s. 2023-2024. Il 
tutor scolastico: prime indicazioni”; 





VISTA la Nota MIM del 05/04/2023 con la quale viene comunicato il numero minimo 
di docenti che potranno essere avviati alla formazione di tutor e orientatore per 
l’Istituto Di Istruzione Secondaria Superiore nonché l’assegnazione sull’apposito 
capitolo del POS della somma di 55.729,45 destinata alla realizzazione delle suddette 
attività; 

VISTI gli ALLEGATI al Decreto del MIM n. 63 del 05.04.2023, sopra indicato:  

- All. A - che riconosce alla nostra scuola un finanziamento di Euro 55.729,45;  

- All. B - che stabilisce almeno 15 docenti tutor e n. 1 docente orientatore;  

 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie assegnate sono disponibili per remunerare, 
per anno scolastico, in ciascuna Istituzione scolastica:  

a) (…);  

b) un docente dell’orientamento/orientatore prevedendo un compenso compreso 
tra un valore minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 
2.000 euro lordo Stato;  

 

VISTO l’avviso del 12-04-2023 prot. N. 5974 con il quale i/le docenti  in servizio 
presso l’IISS Lercara Friddi sono stati invitati/e a presentare la loro candidatura per  la 
partecipazione alla formazione e conseguente  svolgimento  dei compiti di docente 
orientatore; 

VISTA la graduatoria  definitiva  relativa al docente orientatore del 12-05-2023 prot. 
N. 7636, che ha portato all’individuazione del Prof.Amormino Vincenzo per effetto 
della rinuncia  dei due docenti collocati nelle prime due posizioni; 

VISTA la Nota MIM n. 2739 del 27/06/2023 Avvio delle iniziative di formazione per il 
tutor scolastico e orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola 
secondaria di secondo grado – A.S. 2023-2024; 

VISTA la  nomina del docente orientatore  nella seduta del  Collegio Docenti del’08-
09-2023 ex verbale n. 2 dell’a.s. 2023-2024; 

VISTA la Nota MIM n. 31023 del 25/09/2023 relativa all’”Aggiornamento dei 
documenti strategici della scuola”; 

VISTA la Nota MIM n. 2790 del 11/10/2023 relativa all’”Attivazione piattaforma 
Unica: indicazioni operative”; 

VISTO il PTOF di Istituto  2022-2025 e il suo aggiornamento annuale; 

CONSIDERATE le esperienze professionali del docente orientatore; 

CONSIDERATA la positiva conclusione del percorso formativo organizzato da INDIRE; 

CONSIDERATA la disponibilità della S.V. ad assumere l’incarico di docente 
orientatore per l’anno scolastico 2023/2024 
 

DISPONE 
 

di incaricare il Prof. Vincenzo Amormino quale docente orientatore  per il corrente 
anno scolastico. 
 
 

Nell’espletamento dell’incarico assegnato, il docente orientatore dovrà:  
 
• raccordare le varie figure ed azioni;  



• favorire le attività di orientamento per consentire agli/alle  
student/studentesse di fare scelte in linea con le loro aspirazioni, potenzialità e 
progetti di vita, ottimizzate nella consapevolezza dei diversi percorsi di studio o di 
lavoro e delle varietà di offerte dei territori, del mondo produttivo e universitario;  

• ai sensi del punto 10.2 delle Linee guida, gestire i dati della Piattaforma 
digitale unica per l’Orientamento, messa a disposizione dal MIM relativi a:  

i. offerta formativa del secondo ciclo, nel passaggio tra primo e secondo 
grado;  

ii. documentazione territoriale e nazionale, riguardante il passaggio dal 
secondo ciclo all’offerta formativa del sistema terziario;  

iii. la transizione scuola-lavoro, con dati relativi sia alle professionalità più 
richieste nei diversi territori, sia sulle prospettive occupazionali e 
retributive, correlate ai diversi titoli di studio secondari e terziari) e 
integrarli con quelli specifici raccolti nei differenti contesti economic-
territoriali.  

• raffinare e integrare i  dati della Piattaforma Unica  con quelli specifici raccolti 
nelle differenti realtà economiche territoriali, così da metterli a disposizione dei 
docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli studenti, anche 
nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo 
del lavoro. 

 
Al completo svolgimento dei compiti suelencati è correlato un compenso lordo 

che sarà definito   “in sede di contrattazione d’istituto”.  
Il compenso verrà liquidato, terminato l’anno scolastico, per intero, in parte o 

non verrà liquidato a consuntivo dell’attività svolta su determinazione della 
Dirigente Scolastica, in considerazione degli obiettivi raggiunti. 

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e 
rilevate (attraverso time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute 
assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. La 
pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito 
www.iislercarafriddi.it ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e 
immediatamente esecutivo. 

 
Alla presente nomina seguirà lettera di incarico. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Giovanna Lascari 


		2023-11-21T23:33:41+0100
	GIOVANNA LASCARI




